АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования
«Кузёмкинское сельское поселение»
Кингисеппского муниципальногого района
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	   13.02.2018г № 31
   « Об утверждении Плана мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и(или) ликвидации их последствий в МО «Кузёмкинское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области

        В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и №35 от 06.03.2006г «О противодействию терроризма, № 114-ФЗ от 25.07.2002г « О противодействии экстремисткой деятельности» и Концепции противодействия терроризма в РФ» утвержденной Президентом РФ от 05.10.2009г   администрация
[bookmark: _GoBack] постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма,  минимизации и(или) ликвидации их последствий в муниципального образования «Кузёмкинское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области  на 2017г согласно приложению.
1. Опубликовать план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма,  минимизации и(или) ликвидации их последствий в муниципального образования «Кузёмкинское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области  на 2017г в СМИ, разместить на официальном сайте поселения
1. Настоящее Постановление вступает в силу  с момента его опубликования.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                              Ю.А. Эсминович

Приложение № 1
к Постановлению администрации
«Куземкинское сельское поселения»
от 13.02.2018г № 31

Муниципальная программа

«Профилактика экстремизма и терроризма,
 минимизация и ликвидация последствий их  проявлений»
на 2018 год»
Паспорт программы
	Наименование программы

	«Профилактика экстремизма и терроризма,
 минимизация и ликвидация последствий их  проявлений»
 на 2018 год

	Основание разработки программ

	· Федеральный закон от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»
· Федеральный закон от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»
· Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
· Областной закон от 24.06.2014г. №48-оз

	Заказчик программы
	АМО «Куземкинское сельское поселение»

	Исполнители программы
	Администрация МО «Куземкинское сельское поселение»

	Ф. И.О., должность, телефон  заказчика
	Глава АМО  «Куземкинское сельское поселение»

Эсминович Юрий Адольфович глава администрации МО«Куземкинское сельское поселение»
88137568-416

	Цели программы
	Участие в профилактике экстремизма и терроризма и минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений

	Задачи программы

1. Планирование мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений  в границах поселения

2. Формирование у населения, в первую очередь у молодежи, толерантного отношения к людям других национальностей и конфессий на основе ценностей многонационального российского обществ.
3. Информационно-разъяснительная работа с  населением  по вопросам профилактики и противодействия терроризму и экстремизму.
4. Содействие правоохранительным  органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

	Сроки реализации

	2018  год

	Ожидаемые результаты от реализации программы

	1.Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия терроризму, экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости
2. Недопущение на территории поселения проявлений терроризма и экстремизма
3. Повышение уровня антитеррористической защищенности производственных, социально-значимых объектов, объектов жизнеобеспечения и транспортного комплекса

	Источники финансирования

	Финансирование Программы осуществляется из бюджета муниципального образования поселения, бюджета МО "Кузёмкинское сельское поселение"  и других поступлений.
В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы.

	Контроль за  реализацией
Программы

Контроль за выполнением настоящей Программы осуществляет администрация муниципального образования

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

             Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений  на территории сельского поселения является важнейшим направлением по реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по обеспечению безопасности граждан, консолидации общественно-политических сил, национально-культурных и религиозных организаций. Усиление миграционных потоков  ставит проблему адаптации молодежи сельского поселения к новым для них социальным условиям, а также создает проблемы для адаптации принимающего населения к возникающим  этнокультурным диаспорам и землячествам, которые в определенной степени меняют демографическую ситуацию  поселения.
            Географическое положение сельского поселения, наличие ряда объектов, потенциально являющихся объектами террористической устремленности, необходимость укрепления антитеррористической и противодиверсионной защищенности объектов транспорта и топливно-энергетического комплекса, обеспечение безопасности населения в местах массового пребывания и на социально-значимых объектах, свидетельствуют о необходимости принятия комплексных мер в сфере безопасности. Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении.
          Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма и экстремизма, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений. Крайне важно принимать адекватные меры по обучению населения, оперативных и дежурно-диспетчерских служб действиям в экстремальных ситуациях, а также  при выявлении признаков подготовки террористических актов и экстремистских проявлений, подготовке сил и средств по минимизации и (или) ликвидации последствий ЧС, вызванных террористическими актами.

Полномочия органов местного самоуправления
в области противодействия терроризму и экстремизму,
а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений

Органы местного самоуправления при решении вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений:

1) разрабатывают и реализуют муниципальные программы в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

2) организуют и проводят в муниципальных образованиях информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

3) участвуют в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых вышестоящими органами исполнительной власти;

4) обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

5) направляют предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в вышестоящие органы исполнительной власти;

6) осуществляют иные полномочия по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

7) участвуют в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

8) создают  условия  для  реализации  мер,      направленных на укрепление межнационального
            и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов
            РФ,  проживающих   на территории  поселения,  социальную  и  культурную
            адаптацию    мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

Приложение: план мероприятий по реализации муниципальной целевой программы  «Профилактика экстремизма и терроризма, минимизация и ликвидация последствий их  проявлений» на 2018 год» - на3л.